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opfordring til bredt samarbejde alvorligt, også 
så alvorligt, at hvis partierne møder op til mø- 
derne med en vis portion paratviden, ved, hvad 
de repræsentanter, der kommer til møder, snak- 
ker om, og i øvrigt er parate til at yde et kon- 
struktivt bidrag til fællesskabet, så vil jeg ikke 
udelukke, at så kan møderne også organiseres i 
en rundkreds, og vi vil indlede møderne med 
venligt at spørge: Hvad synes I selv? 

. Kl. 21.55 

Første næstformand (Svend Auken): 
Der er fire, der har bedt om ordet for korte be- 
mærkninger, nu fem. Den første er Kuupik 
Kleist, og derefter er det Lars-Emil Johansen. 

(Kort bemærkning). 
Kuupik Kleist (IA): 
Jeg skal selvfølgelig starte med at kvittere for 
statsministerens fyldige om end ikke uddyben- 
de svar på nogle af de emner, som jeg rejste i mit 
ordførerindlæg. 

Så vil jeg også sige, at jeg er fuldstændig enig 
i de generelle og principielle betragtninger om 
frihed og ansvar, have råd til, selvstændighed 
osv.; jeg tror ikke, vi kan skændes om det. Men 
jeg synes, at statsministeren skylder svar på 
nogle af de her centrale spørgsmål, som vi jo har 
fået mange timer til at gå med i Folketinget i det 
her kalenderår. 

Mit ønske er kun et svar på ét spørgsmål ud 
af rækken af de spørgsmål, jeg har stillet eller 
krævet at få svar på: Kan statsministeren sige 
noget om, hvor missilskjoldsprojektet er i dag? 

Første næstformand (Svend Auken): 
Så er det hr. Lars-Emil Johansen for en kort be- 
mærkning og derefter hr. Frank Jensen. 

(Kort bemærkning). 
Lars-Emil Johansen (SIU): 
Jeg siger tak for, at jeg har lov til at sige noget 
her i Folketinget, og jeg vil gerne med det sam- 
me sige, at det handler om Grønland, selv om 
jeg ikke er medlem af landsstyret og ikke taler 
på vegne af landsstyret. Men jeg gør brug af den 
ret, jeg har som folketingsmedlem til at fremsæt- 
te synspunkter. 

Nu var statsministeren jo så flink, at han om- 
talte Grønland og Færøerne i sin åbningstale, og 
der gik jeg ud fra som grønlandsk folketings- 
medlem, at det var passende, at jeg kommente- 
rede det. 

Jeg vil gerne sige, at jeg føler, det er en lille 
smule underligt, at statsministeren siger »tage 
slagsmålet hjemme« underforstået: Lad nu være 
med at forstyrre os andre her med disse syns- 
punkter. 

Jeg taler ikke på vegne af landsstyret hverken 
på Færøerne eller Grønland, men jeg taler som 
medlem af Folketinget. Det svarer vel til, at man 
sagde til danske folketingsmedlemmer, at ingen 
medlemmer af Folketinget måtte tale på en an- 
den måde, end regeringen taler, sige andet end 
det, som statsministeren sagde til os. 

Jeg vil gerne sige, at jeg er meget glad for, at 
statsministeren bekræftede, a,t det, han sagde 
om frihed og ansvar, var ærligt ment, og jeg vil 
gerne gentage en opfordring, en appel til stats- 
ministeren om at overveje en selvstændigheds- 
kommission. I en selvstændighedskommission 
kan en anstændig analyse af de økonomiske bin- 
dinger, som i dag forhindrer os i at udøve den 
frihed, som statsministeren taler om, finde sted. 

Omsæt de gode og positive signaler i konkret 
handling! 

Første næstformand (Svend Auken): 
Så er det hr. Frank Jensen, og derefter er det 
statsministeren. 

(Kort bemærkning). 
Frank Jensen (S): 
Statsministeren var meget kort inde på den de- 
bat, vi har haft om folkeskolen, og statsministe- 
ren sluttede af med at sige, at det var svært at se, 
at der var en fælles linje hos oppositionen, og 
det glædede statsministeren sig over. 

Jeg vil sige, at hvis jeg var statsminister, ville 
jeg sidde og beklage, at der er så stor splittelse 
mellem regeringspartierne, når det drejer sig om 
synet på skolen. Det er jo sådan, at oppositionen 
er mest enig med det ene regeringsparti, og det 
andet regeringsparti er det, der skoser det rege- 
ringsparti, undervisningsministeren kommer 
fra. Jeg synes, statsministeren skulle have reflek- 
teret lidt over det. Det fik vi da heldigvis sat på 
plads undervejs, men at statsministeren ikke 
kan se, at der er en enig linje hos oppositionen, 
må være, fordi statsministeren har haft en helt 
særlig tilgang til debatten. 

Kl. 22.00 
Nuvel, til skolen vil jeg derudover sige, at 

statsministeren taler om æbler og pærer, ligesom 
Venstres ordfører gjorde, da vi debatterede, 
hvordan den økonomiske situation har været for 
folkeskolen. Statsministeren taler både om lø- 


